СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.11, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

извещает о результатах состоявшейся 20 апреля 2017 года публичной защиты

диссертации Дендиберя Максима Юрьевича «Финансовые методы управления

страховыми деликтными рисками» по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное

обращение и кредит на соискание степени кандидата экономических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 16 из 24 членов

диссертационного совета, в том числе 5 докторов наук по специальности 08.00.10 -

Финансы, денежное обращение и кредит:

1. Коломиец Т. И., доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01, заместитель председателя диссертационного совета

2. Нехода Е. В., доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда), ученый секретарь диссертационного совета

3. Бурыхин Б. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

4. Гага В. А. - доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.05

(экономика труда)

5. Гринкевич Л. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.10

6. Земцов А. А. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.10

7. Ищук Т. Л. - доктор экономических наук, доцент, специальность 08.00.10

8. Каз М. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.05

(экономика труда)

9. Каячев Г.Ф. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01

10. Никулина И. Е. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.10

11. Овсянникова Т. Ю. - доктор экономических наук, профессор,

специальность 08.00.10

12. Рощина И. В. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

13. Скрыльникова Н. А. - доктор экономических наук, доцент, специальность

08.00.01

14. Ушакова Э. Т. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01

15. Хлопцов Д. М. - доктор экономических наук, доцент, специальность

08.00.01

16. Цитленок В. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01

В связи с болезнью председателя диссертационного совета, доктора

экономических наук, профессора Канова Виктора Ивановича по его

письменному поручению заседание провела заместитель председателя

диссертационного совета, доктор экономических наук, профессор Коломиец

Татьяна Ивановна.

По результатам защиты тайным голосованием (за - 16, против - нет,

недействительных бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение

присудить М.Ю. Дендиберя ученую степень кандидата экономических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.11

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________________

решение диссертационного совета от 20.04.2017, № 16

О присуждении Дендиберя Максиму Юрьевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация «Финансовые методы управления страховыми деликтными

рисками» по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит

принята к защите 14.02.2017, протокол № 9, диссертационным советом

Д 212.267.11 на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Дендиберя Максим Юрьевич, 1991 года рождения.

В 2013 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Хабаровская

государственная академия экономики и права».

В 2016 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Хабаровский государственный университет экономики и права».

Работает в должности старшего преподавателя кафедры финансов

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Хабаровский государственный университет экономики и

права» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре финансов федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Хабаровский государственный университет экономики и права» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор экономических наук, Тишутина Ольга

Игоревна, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Хабаровский государственный университет экономики и

права», кафедра финансов, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Останин Владимир Анатольевич, доктор экономических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Дальневосточный федеральный университет», кафедра «Финансы и

кредит», профессор

Шимширт Наталья Дмитриевна, кандидат экономических наук, доцент,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра стратегического менеджмента и маркетинга, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет», г. Санкт-Петербург, в своем положительном

заключении, подписанном Кузнецовой Наталией Петровной (доктор

экономических наук, кафедра управления рисками и страхования, профессор)

и Белозеровым Сергеем Анатольевичем (доктор экономических наук,

профессор, кафедра управления рисками и страхования, заведующий кафедрой),

указали, что успешное выполнение задач, возложенных на страховые компании в

современных социально-экономических условиях, зависит в первую очередь от их

финансовой устойчивости, которая связана с уровнем страховых выплат, а также с

показателем деликтных рисков, возникающих вследствие противоправных

действий участников страхового рынка. Эффективное управление деликтными

рисками в страховании является необходимым комплексом мер, оказывающих

влияние на выполнение принятых обязательств. Автором предлагается решение

задач по следующим основным направлениям: теоретико-методические

(исследование теоретических основ деликтных рисков в страховании; разработка

методических основ формирования стратегии страховщика по обеспечению

управления деликтными рисками в страховании; разработка методических

подходов к оценке текущего уровня деликтного риска; обобщение существующих

методик андеррайтинга и урегулирования убытков; разработка методической базы

для оценки текущих финансовых потоков страховой компании) и прикладные

(проведение анализа деликтных угроз и оценки финансового потенциала страховой

компании; выявление основных проблем и разработка практических рекомендаций

по развитию системы андеррайтинга и урегулирования убытков). Выводы

диссертационной работы могут быть использованы отделами экономической

безопасности страховых компаний для совершенствования процесса управления

деликтными рисками, а также в процессе преподавания курсов «Финансовые

основы страховой деятельности», «Страховое дело» и «Страхование» для

студентов экономических специальностей вузов.

Соискатель имеет 9 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 9 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 6, в сборниках

трудов всероссийской научно-практической конференции с международным

участием и краевых конкурсов молодых ученых и аспирантов - 3. Общий объем

публикаций - 5,53 п.л., авторский вклад - 3,19 п.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации,

опубликованные в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук:

1. Бадюков В. Ф. Анализ и классификация деликтных рисков в страховании /

В. Ф. Бадюков, М. Ю. Дендиберя // Страховое дело. - 2014. - № 10-11 (260). - С.

55- 60. - 0,7 / 0,35 п.л.

2. Тишутина О.И. Андеррайтинг и урегулирование убытков в системе

управления деликтными рисками в страховой организации / О. И. Тишутина, М.

Ю. Дендиберя // Вестник Сибирского института бизнеса и информационных

технологий. - 2016. - № 1 (17). - С. 68-74. - 0,68 / 0,34 п.л.

3. Дендиберя М. Ю. Финансовый контроль в системе финансирования

деликтно- го риска в страховании / М. Ю. Дендиберя // Сибирская финансовая

школа. - 2016. - № 1 (114). - С. 59-63. - 0,52 п.л.


[…]


агентов, сюрвейров, аджастеров, андеррайтеров), участвующих в системе

страхования (С. 14-18).

Разработана классификационная система деликтных рисков в страховании

(по объектам и субъектам деликтного воздействия; степени охвата сегментов

страхования; направленности деликтного воздействия и др.) (С. 34-40). На этой

основе предложены мероприятия по финансированию деликтного риска,

связанные с формированием специального резервного фонда и оптимизацией

нагрузки страхового тарифа (С. 48-50).

Сформирована политика страховой компании по управлению деликтным

риском в страховании, связанная с использованием финансовых методов

управления страховыми деликтными рисками, позволившая применять методы

страхования, самострахования, перестрахования и «отказа от управления рисками»

в деятельности страховых компаний для предотвращения и минимизации

последствий воздействия деликтного риска в страховании. (С. 68-77; 78-81; 86-92;

92-96).

Разработан и апробирован на примере федеральной страховой компании

комплекс методических подходов к оценке уровня деликтного воздействия,

основанных на авторском подходе к использованию моделей прогнозирования

деликтного риска в страховании в условиях полной и частичной

неопределенности, применение которых позволяет оценить эффективность

текущей политики андеррайтинга и урегулирования убытков в системе управления

деликтным риском в страховании (С. 97-111; 112-117; 122-136; 204-212).

Разработаны авторские методические подходы, направленные на

совершенствование процесса андеррайтинга и урегулирования убытков,

включающие авторский алгоритм анализа и методику выявления деликтного

воздействия, позволяющей купировать угрозы оппортунистического поведения

отдельных игроков, реализующих стратегию делинквента (С. 158-171; 171-177).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

усовершенствованы характеристики традиционных подходов к изучению

страховых деликтных рисков для аргументации необходимости использования

финансовых методов управления страховыми деликтными рисками;

введен в научный оборот с позиций деликтного риска термин «деликтный

риск в страховании»;

доказана необходимость осуществления оценки уровня страхового делктного

риска организации для прогнозирования уровня деликтного воздействия на

страховую организацию;

обоснована целесообразность стратегий управления страховыми деликтными

рисками в зависимости от характера его проявления и экономического результата от

реализации выбранной стратегии.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

Разработаны и апробированы на примере федеральной страховой компании

методические подходы к оценке уровня деликтного воздействия, основанные на

авторском подходе к использованию моделей прогнозирования деликтного риска в

страховании в условиях полной и частичной неопределенности;

разработан и предложен перечень конкретных рекомендаций по

совершенствованию системы андеррайтинга и урегулирования убытков страховой

организации в условиях деликтного воздействия.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования могут стать основой для дальнейшего

изучения поставленных проблем. Положения и результаты диссертационной

работы могут быть использованы при разработке и чтении курсов «Страхование»,

«Актуарные расчеты в страховании», спецкурса «Риск-менеджмент в

страховании». Кроме того, выводы и рекомендации могут быть использованы

страховыми компаниями в процессе управления рисками и урегулирования

убытков.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены путем применения современных методов исследования,

соответствующих цели и задачам работы;

положения диссертации основываются на комплексном анализе трудов

зарубежных и отечественных исследователей в области изучения места риска в

экономических процессах, работ ученых научных школ по проблемам

страхования, управления рисками, управления деликтными рисками;

идеи автора базируются на положениях гипотезы о том, что использование

совокупности финансовых методов управления страховыми деликтными рисками

повышает эффективность предоставления страховой защиты и вполне

соответствует задаче преобразования отечественного страхового рынка в новое

качество, придающее национальной экономике характеристику стабильности и

устойчивости экономического роста;

достоверность работы подтверждается использованием и глубоким

анализом внушительного объема отечественных и зарубежных исследований по

заявленной теме; использованием фундаментальной теоретической базы,

обширных массивов первичной макроэкономической и микроэкономической

статистики, полученной автором лично, экспертно-аналитических данных,

использование комплекса научных методов, а также практическое внедрение

полученных новых результатов.

Личный вклад соискателя состоит в: концептуализации страхового

деликтного риска; финансовых методов управления; авторских методов оценкии и

прогнозирования; мероприятий, по повышению эффективности процесса

урегулирования убытков и андеррайтинга страховой компании; непосредственном

участии в процессе исследования на всех этапах подготовки диссертации, в

самостоятельной разработке методического инструментария исследования,

планировании и проведении эмпирических исследований в страховых компаниях,

получении и обработке исходных данных путем сбора, анализа и синтеза обширного

массива научных, нормативно-правовых и статистических материалов; оригинальной

интерпретации результатов работы, личном участии в апробации результатов

исследования, разработке предложений и рекомендаций, в подготовке основных

публикаций по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится новое научно обоснованное доказательство

необходимости применения финансовых методов управления страховыми

деликтными рисками в целях повышения эффективности предоставления страховой

защиты, имеющее существенное значение для развития страховой отрасли.

На заседании 20.04.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Дендиберя М.Ю. ученую степень кандидата экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 5 докторов наук по специальности 08.00.10 - Финансы,

денежное обращение и кредит, участвовавших в заседании, из 24 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 16, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Заместитель председателя

Коломиец Татьяна Ивановна

Нехода Евгения Владимировна