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Диссертационная работа М.Ю. Дендиберя посвящена актуальной теме,
связанной с проявлением специфических финансовых рисков, носящих название
деликтных, и оказывающих существенное влияние на финансовую безопасность
и устойчивость любой финансовой организации, в том числе страховой компании.
Несмотря на то, что вопросы организации процесса управления деликтными
рисками занимают важное место в научных и прикладных исследованиях, однако,
с точки зрения финансовых методов их управления, в частности в страховых
организациях, неизученными остаются вопросы, связанные с их классификацией,
прогнозированием и проявлением; недостаточно исследованы и изучены вопросы
разработки финансовых стратегий управления ими, а также экономический эффект
воздействия на финансовые потоки страховой организации.

Предложения автора подтверждены исследованиями концепций риска,
деликтного риска и опираются на мнения авторитетных ученых (Д. Рикардо,
А. Смит, Дж. С. Милль, Н.У. Сениор, А. Маршал, А. Пигу, Дж М. Кейнс, Ф. Найт,
Н.Н. Макарову, А.А. Лобанова, Л. Растригина, Б. Райзберга, В. Шахова,
К.В. Балдина, Г.Б. Клейнера, И.Т. Балабанова, В.А. Останина, Ю.В. Рожкова,
Г.П. Старинова, Г.И. Усанова и др.); базируются на официальных статистических
данных и достоверном фактологическом материале. Используемые методы
применены корректно и характеризуют автора, как зрелого исследователя.
Использование теории деликт-менеджмента позволило М.Ю. Дендиберя
расширить объект исследования деликтного риска применительно к деятельности
страховых организаций Российской Федерации. Введение понятия мощности
финансового потока страховой организации позволило использовать финансовые
методы контроля над деликтным воздействием.

Научной новизной обладает предложенная классификация деликтных
рисков, позволяющая оценить страховые деликтные риски исходя из природы и
характера их происхождения, а также разработанные автором финансовые методы
управления страховыми деликтными рисками, основанные на применении
стратегии «хеджирования» и «отказа от управления деликтными рисками».

Дендиберя М.Ю. проведён обширный анализ зарубежной и российской
литературы по исследуемой теме. Учитывая, что переведённых работ по теории
деликтных рисков не так много, то значительное количество источников по
деликтологии, введённых в диссертацию, также молено считать вкладом автора в
исследуемую проблему.

Представленная работа имеет существенную теоретическую и практическую
значимость. Основные положения исследования используются в учебном процессе
в курсах «Деликт-менеджмент в страховании», «Финансовые основы страховой
деятельности», «Страховое дело».

Результаты исследования М.Ю. Дендиберя найдут применение в практической
деятельности страховых компаний в процессе реализаций мероприятий по
андеррайтингу страховых рисков, а также урегулирования убытков. Практическая
ценность диссертации подтверждается актом о внедрении полученных результатов в
деятельность страховой компании ООО Страховая компания «Паритет-СК».
Из 9 подготовленных автором публикаций 6 - статьи в рецензируемых изданиях,
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России.

М.Ю. Дендиберя дважды принимал участие в региональных конкурсах
молодых учёных и аспирантов. Был отмечен премией ПАО ВТБ-банк (2015 г.),
стал призёром (3 место) XVIII краевого конкурса молодых учёных при Институте
экономических исследований (2016 г.), а также награжден «Премией губернатора
Хабаровского края в области науки и инноваций для молодых ученых» (2016 г.),
что ещё раз подтверждает своевременность и актуальность представленного
исследования.

Как научный руководитель подтверждаю высокую научную квалификацию
Дендиберя Максима Юрьевич, его научную эрудицию, которые позволили ему
получить значимые теоретические результаты, обладающие новизной
и практической ценностью, и имеющие существенное значение для финансово­
кредитной сферы. Необходимо отметить, что в ходе работы над диссертационным
исследованием Дендиберя Максима Юрьевич проявил себя как ответственный,
целеустремленный, коммуникабельный, обладающий логическим умом и
нацеленностью на результат.

На мой взгляд, диссертация М.Ю. Дендиберя «Финансовые методы
управления страховыми деликтными рисками» является завершённым научно­
квалификационным исследованием по актуальной теме, которое в полной мере
отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам
Дендиберя Максим Юрьевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и
кредит.
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